广东 省工 业 和信 息 化厅

粤工信技改函 匚⒛22〕 8号

广东省工业和信息化厅关于
组织实施⒛⒛年先进制造业发展专项资金

(普惠性制造业投资奖励 )的函

各地级以上市人民政府:

根据 《广东省先进制造业发展专项资金 (普惠性制造业投资

奖励 )管理实施细则 (修订本 ,,9(粤工信技改函 匚⒛22〕 7号 ,

以下简称 巛实施细则y),原 《广东省工业和信息化厅关于组织

实施⒛⒛ 年先进制造业发展专项资金(普惠性制造业投资奖励 )

的函》(粤工信技改函 匚⒛22〕 4号 )废止,现就组织实施 ⒛23

年先进制造业发展专项资金 (普惠性制造业投资奖励 )(以下简

称“
制造业投资奖励

”)有关事项重新明确如下。

一、切实提高思想认识

组织实施制造业投资奖励是促进稳增长和投资的重要举措 ,

也是落实省政府加快先进制造业项目投资建设政策措施的实际

工作步骤。请各地级以上市政府高度重视,切实加强组织领导,

统筹督促本市工信、财政等相关职能部门,加强协调配合,认真

履行职责,严肃对待测算项目和支持项目评审遴选,加强项目评

审监督,防止资金项目申报骗补,防范化解资金使用风险,及时

按规定完成好制造业投资奖励工作,《实施细则》明确未按规定

时间要求上报制造业投资奖励资金相关材料的地级以上市政府 ,

省将不安排预算。

二、严格评审遴选制造业投资奖励资金测算项目

2⒆3年制造业投资奖励资金主要按照各地级以上市符合条

件的测算项目在⒛21年 7月 1日 至 12月 31日 期间新增实际固

定资产投资额不超过 2%的 比例,对地级以上市政府予以事后奖

励。请各地级以上市政府严格按工作指引 (见附件 1)抓紧组织

评审遴选符合条件的测算项目,按规定组织专家评审和现场核

查,严格掌握条件,加强审核把关,核实测算项目信息和新增实

际固定资产投资额,防止通过打包拼凑项目等方式弄虚作假申报

骗补。各地级以上市政府对通过评审遴选的测算项目真实性、准

确性和完整性负责。各地级以上市制造业投资奖励资金测算项目

情况汇总表和绩效目标于⒛”年 7月 25日 前按规定程序正式行

文报送省工业和信
`急 化厅 (见附件 2、 附件 3)。

三、抓紧组织制造业投资奖励资金支持项目入库

2Ⅱ3年制造业投资奖励资金支持项目由各地级以上市政府

围绕投资奖励资金使用范围评审遴选后予以事后奖励。按照
“
谁

评审、谁负责
’’FF谁

使用、谁负责
”
的原则,各地级以上市政府对

-2—

项目后续跟踪、监督管理、绩效评价、政府审计等负责。请各地

级以上市政府结合本地制造业投资建设实际,结合本地制造业投

资建设实际、财政资金政策和管理相应规定,认真研究制定⒛⒛

年制造业投资奖励资金支持项目申报通知或指南,尽早下发并按

规定组织项目入库。要严格按规定掌握评审遴选标准,对项目是

否符合国家法律法规和产业政策、是否符合专项资金支持范围和

方向严格审查,对项目资料真实性、完整性、准确性、规范性严

格审查,体现“
集中财力办大事

”
原则,避免叫

`、
散、杂”;要规

范资金项目审核流程,加强资金审核委员会审核,强化集体研究

审议,做好组织评审遴选支持项目入库等工作,并将支持项目情

况汇J总表 (附件 4)于 ⒛” 年 7月 25日 前按规定程序正式行文

报省工业和信息化厅。同时,请各地级以上市政府及时组织将支

持项目通过
“
数字政府

”公共财政综合管理平台和财政专项资金

管理系统 (网 址:http∶〃210.76.80.141/login)进 行线上填报。

附件:1。⒛⒛ 年先进制造业发展专项资金 (普惠性制造业

投资奖励 )工作指引

2.⒛” 年先进制造业发展专项资金 (普惠性制造业

投资奖励 )测算项目情况汇总表

3.⒛⒛ 年先进制造业发展专项资金 (普惠性制造业

投资奖励 )绩效目标申报表

— 3—

4.⒛” 年先进制造业发展专项资金 (普惠性制造业

投资奖励 )支持项目情况汇总表

(联系人:孙卫红,电话 :

一 茌 一

020ˉ83135

附件 1

⒛
"年

先进制造业发展专项资金
(普惠性制造业投资奖励 )工作指引

⒛⒛ 年先进制造业发展专项资金 (普惠性制造业投资奖励 )

工作指引如下:

一、工作流程

(一 )省工业和信息化厅发文通知地级以上市政府组织开展

普惠性制造业投资奖励有关工作。

(二 )地级以上市政府依据省有关通知要求组织评审遴选符

合条件的测算项目等工作,核实普惠性制造业投资奖励资金 (以

下简称
“
投资奖励资金

”)项 目信息,审核确定测算项目新增实

际固定资产投资额,编制投资奖励资金测算项目清单和绩效目

标,按规定程序审核后报省工业和信息化厅。同时,地级以上市

政府应围绕投资奖励资金使用范围,结合本地制造业投资建设实

际、财政资金政策和管理相应规定等,制定下发投资奖励资金支

持项目入库申报通知,做好组织评审遴选支持项目入库等相关工

作,支持项目清单按规定程序审核后随同测算项目一并上报省工

业和信
`惑 化厅。

(三 )省工业和信息化厅组织抽查复核测算项目新增实际固

定资产投资额9结合资金使用管理、监督检查、绩效评价、审计

结果及整改等情况,按程序编制投资奖励资金预算和资金项目计

划,按规定程序进行报批、公示后,在规定时限内下达。

(四 )地级以上市政府根据省下达的投资奖励资金项目计划

和本地支持项目入库情况,编制本地市资金项目计划,细化绩效

目标,按程序进行报批、公示后,在规定时限内下达,并按规定

下达拨付资金,同 时将本地投资奖励资金项目计划、资金下达文

件分别报送省工业和信
`息
化厅、省财政厅各案。

(五 )地级以上市政府将项目申报评审材料、资金项目安排

各环节的文件整理归档,以各后续检查、绩效评价及政府审计等。

各地级以上市工业和信息化局、财政局于每年 1月 15日 和 7月

15日 前将投资奖励资金项目台账报送至省工业和信息化厅、省

财政厅。

二、测算项目应具备条件

(一 )项 目实施地在广东省境内,并 已取得投资主管部门核

准、审批和各案等立项文件。

(二 )项 目行业类型属国民经济行业分类 (GB/T4754ˉ2017)

制造业行业。

(三 )广 州、珠海、佛山、惠州、东莞、中山、江门、肇庆

市制造业项目立项和
“
十四五”

期间预计完成总投资须 10亿元

以上;汕头、韶关、河源、梅州、汕尾、阳江、湛江、茂名、清

远、潮州、揭阳、云浮市制造业项目立项和
“
十四五”

期间预计

完成总投资须 5亿元以上。项目建设地发生变更的,按项目最终

实际建设地申报条件和标准执行。

(四 )项 目未获得过省重大制造业项目投资奖励的支持。

(五 )项 目单位近 3年内在质量、安全、环保等方面未发生

重大事故,不属于失信被执行人;项 目符合国家和省相关领域政

策规定,以及环保、节能、安全等有关政策法规要求,项 目不存

在未按规定办理节能审查、节能审查未获通过或未落实节能审查

意见的情形。

(六 )地级以上市明确的其他条件。

三、测算项目评审遴选

各市在项目组织和评审过程中,应坚持审慎原则,根据实际

情况,⒛⒛ 年普惠性投资奖励资金申请需提交以下资料 :

(一 )测算项目单位加盖本单位公章 (含骑缝章 )的 申报材

料及项目承诺书,项 目承诺书应包括材料真实性、近 5年来在专

项资金申报、管理、使用过程中不存在违法违规行为等情况的承

诺书。

(二 )测算项目基本情况表 (见附件 1-1)。

(三 )测算项目单位营业执照复印件。

(四 )测算项目实施地投资主管部门核准、审批和各案等立

项文件。 “
投资项目在线审批监管平台统一代码

”
项目代码回执

(测算项目单位登录
“
投资项目在线审批监管平台

”
打印获取 )。

(五 )测算项目申报期内专项审计报告 (含固定资产投资相

关情况 )或 2u1年年度审计报告口 °

(六 )测算项目在⒛21年 7月 1日 至 12月 31日 期间申报

投资奖励的新增实际固定资产投资明细清单和新增实际固定资

产投资额相关凭证。核定新增实际固定资产投资额应坚持审慎、

实质重于形式的原则,通过发票、合同、银行付款凭证、项目审

计报告等确认项目投资规模及实际完成固定资产投资情况,可委

托专业第三方机构现场核查确认固定资产投资额(符合固定资产

投资统计范围 )。

(七 )测算项目建设现场施工进度、厂房、设各 (含铭牌 )

等能证明项目投资真实性的图片资料。

(八 )地级以上市明确的其他材料。

上述材料统一采用 A4纸双面打印或复印;必须编制页码、

目录,装订成册 (胶装 ),加盖公章 (含骑缝章 )。 申请材料内

容应当真实、清晰、有效、规范,提供相关凭证复印件的,要注

明
“
与原件相符,对其真实性负责

”
相关字样。

四、支持项目评审遴选

(一 )支持项目按规定由地级以上市政府具体组织评审遴

选。地级以上市政府应严格按照投资奖励资金使用范围,结合本

地制造业投资建设实际、财政资金政策和管理相应规定,制定下

发本地区投资奖励资金支持项目入库申报通知,明 确具体支持范

围、支持标准、支持方式、申报条件和申报资料等,评审遴选的

支持项目应符合国家和省相关领域政策规定,以及环保、节能、

安全等有关政策法规要求,并按规定提交相关佐证材料。

(二 )支持项目主要采用事后奖励方式予以支持,已采用事

前挟持方式获得投资奖励资金但未按规定完工验收的项目不予

支持。

(三 )投资奖励资金使用范围:

1.投资奖励资金用于支持制造业项目引进建设,资金使用主

要范围包括:降低用地或生产运营成本、科研投入、产业园发展、

配套建设、公共服务平台、设各奖励、贷款贴·息、人才奖励、用

工或职业技能培训、“工改工”
等。

2.投资奖励资金不得用于已获得省级财政资金支持过的固

定资产。

3.除 中央和省委、省政府文件规定外,投资奖励资金一律不

得用于行政事业单位编制内人员工资、津贴补贴、奖金和其他福

利支出,楼堂馆所建设、修缮等。

(四 )测算项目仅用于测算投资奖励资金额度,不等同于支

持项目;支持项目须符合投资奖励资金使用范围,可从测算项目

中评审遴选产生。

附件:1-1。⒛⒛ 年先进制造业发展专项资金 (普惠性制造

业投资奖励 )测算项目基本情况表

碧
涨
□

粼
态
□

粼
伽
聪
槊
□

砷
桨
巛
导
□

裥
咝
□

粑
回
□

《
忍
扑
鉴
靶
烬
剡
觫
川
畏
烬
皿
粼
蚁
血
邱

'
鹕

嫩
鹉
炽
畏
邢
崧
炽
郸
回
督

、烬
挚
K
嫩

匝
督

'
嗽

扣
回
督
槊
删

⌒
〓
冖0
㈧

Ι
寸
∽
卜
寸
 μ̀
〓
0
ˇ

囤
ζ
爿
t
嘿

粼
东
爿
t
皿

肾

濠
巛
邸
舶̀

岳
佟
炽
卡
胫
Ε

罴

兮H
目

+
ˇ

巡
邸
娟
忠

蚕
骒
巛
鞘
斌
捻

烬
掣
坦
腓
皿
督

匣
岔
炽
鞘
羽
谬
炽
尿
卡

⌒
蛄
制
阱
磔
某

卜
ˇ
粼
东
装
燃
爿
牡
靼
窖
磴

霖
田
燃
婶
`
璺

缁
`
丰

拇
皿
督

凹

t

l
勰

姬
盱
铷
酮
牵

怔
邾
廿
皿
督
巛
郊

⌒
凶
回
`
控

Ⅸ
彐
碧
态
岷
ˇ

啷
`
凶

仁

贤
忠
鞘
劝
、巛
屎

Ε
罴

公H
因

+
辶

最
粼
鄣
怔
邸

烈
囤
ε
蚕
骒
弪
Ⅱ

u
埘

阢
卧

凹
<
卡

忠
皿
督

叵
宜
忠
蕊
≤
粞

〓

幸
以
脒
郴
`
楚

埝
`
扭

艹扯
皿
督

濠
巛
邸
舶̀

饪

粼

拟
匣
尿
卡
皿
督

贤
炽
邸
怔
巛
识

回
医
枞
觐
凝
旦

罴
田
吊
叹
囵
刚

匝
冖
叹
〓
廿
冖囹
Ν

抬
砰
皿
督

凹
￥
盱
娌
郁
慰
l
蕊

叵
亩
肾
羽

犁
蜞
匝
督

楱
※
卑
腓
胀

婶
`
楚

捻
`
丰

扯
匝
督

巛
疋
粼
劁
皿
督

濠
巛
郸
瘐

肾
倒
皿
肾

濠
巛
鞘
杖
巛
拟
囝

谬
炽
凵
症
匝
〓
叹
囵

廿
R
R
酬

督
丬
皿
督

皿 心
肾菸

略
罂

铋
刹
巛

邸
匝
督

°酞
郅
尽
~
荽

㈧
刺
荆
Λ
濠
巛
郸
杖
粼
姒
回
烬
抿
医
粼
掣
氟
皿
督
忽
罴
匝
吊
叹
囵
刚
匝
冖
囗
〓
廿
民
R
邺

〓恻
夤
娴
粼
蚕
粼
忠
督
酞
熔

亠

〓雷
搴
"
鄄

〓逆
肼
匝
卧

口︱
r
迕

圭

κ
R
〓

坦
斟

〓跟
匝
驿
婴

腮
咚
罂
长
硼
皿
肾
眦
累

⌒
傧
燃
燃
强
爿
驷
幂
型
·橄
籼
ˇ
碉
憋
肾
抄
嘤
弼
爿
驷
幂
制
嫩
肼
m
R

.
犁

硪
'
怒

未
'
怒

姐
郦
槊

'
砷

谢
巛
备

'
裥

凹
'
粑

囝

〓蝉
回
迢
靼
羽
排

忒

.
裤

嫘
爿
讧
婶
噔
谶
举
靼
姆

R
'
褛

镙
爿
怔
骅
泺
押
硒
口
剞
粼
d
一

'
褛

骒
爿
讧
袖
吊
仆
搔

胡
~
'
浅

蜾
爿
怔
剁
幂
零
钾
岬
积
妫
~
冖

'
黻

粼
爿
讧
塔
翟
掖
6
一

'
准

骒
爿
怔
衷
枣
福
哽
掠

“
冖

'
黻

粼
爿
讧
m
胆

卟
刺
岬
槲
溺
凶

甘
~
'
黹

碾
钥
枉
<
薄

S
摺

踟

“
一

.
粘

蜾
爿
讧
削
幂
婶
嫘
辉
控

忒
一

'
祜

粼
割
讧
技
留
烬
镙
岬
遥
呻
艹

亠
冖

'
萜

镙
爿
讧
岵

姐
妒
爿
群
芒
菸

6
~
'
黻

粼
爿
怔
避
拶
岬
抿
凹
尽
划

d
'
诂

烈
爿
怔
长
吲
蟋
邸
埏
诞
剜

访
'
搂

粼
爿
廴
棘
睽
哂
铿
狎
幸
郅
~
、

莪
碳
爿
讧
“
蕊
H
唧

g
审

d
.
黹

髁
爿
讧
荬
狃
刺
嫘

〓
.
祜

骒
羽
怔
悱
妊

甘
'
搂

髁
爿
廴
恕
膦
摞
驷

“
'
褛

涨
爿
怔
雩
k
硐

唏

忒
'
汝

蜾
爿
廴
硬
胆
〓
留
芒
l
亵

△

〓姆
@
:
抟

蜾
咚
赉
ˇ

亠

〓答
烬
m
邱

恻
镊
碉
粼

窗

粼
粼
铋
枞
捻

裰
粼
琚
弋
粼

侧
囫
岳
逭
粼
驿
〖

裰
巛
羽

饪
怒
羽
回
送
怵
郫

糕
叵
掇
皿
呙
叹
钭

刚
回
口熙
卜廿
呙

R

摄
粼
郸

讧
粼
咫
回

铎
状
拉
匝
呙

叹
,
廿

R
8

刚
肾
羽
皿
督

濠
粼
照
珀

饪
粼
姒
回

寂
卡
皿
臼

摄
巛
粼
硇

窑
铒
侬

卡
暌
匣

滠

,
H

目
+
〓

镊
巛
照
珀

巛
屎
叵

疑

:
H

团
+
〓

裰
粼
郸
皿

吾
损
匹

品
叹

,

匝町0
Ν
0
Ν

刚
督

羽
皿
邱

镊
粼

照
泌
冢

卡
皿
督

铷
疋
脒
川

皿
肾

帚稻琵罴匣

巛搽叵
luI蕊 亩

羽 督亩厦

^
卜

口0
㈧

寺
R
`

冖̀
〓

Φ
ˇ

凹
芒

爿
↓
氓

粼
砍
爿

↓
匝
肾

爨晋靶蕃罂挥蕊嬖
肾皿蕊卡挈凹

I KK田 凹
勰#胆芒

坦巡
斟靼

皿g
郾卅

薹鱼彗搅粼5爸溱制尿
羽
咝
皿
目

凶
啷

裂 枵

萦
砰

皿
肾

七吐|op

帜
R
〓

追
耕

〓簌
匝
照
婴

腮
珀
只
咚
罂
皿
邱
眦
贾

⌒
途
鳅
憋
鞘
爿
剡
幂
型
·姬
籼
ˇ
碉
憋
峄
抄
醒
婀
爿
驷
幂
荆
嫩
廿
R
R

〓
^
栅

巛
ˇ
追
斟
豁
韶
皿
肾

Ν
过
妾

附件3

⒛”年先进制造业发展专项资金 (普惠性制造业投资奖励 )绩效目标申报表

项目名称 先进制造业发展专项资金 (普 惠性制造业投资奖励 )

资金类型 省级财政专项资金

项目等级 二级项目

市级主管部门

实施月期 2023+

资金需求 (万元 )

政策依据

项目概述

总体绩效目标

绩

效

指

标

一级指标 二级指标 三级指标 当年度目标值

产出指标

数量指标
引导开展技术改造的工业企业数

(家
)

质量指标
项目按规定纳入固定资产投资统计

比例 (%)

时效指标 专项资金项目完成时间

成本指标 预算资金控制有效性

地市个性指标

效益指标

社会效益 促进制造业项目引进建设 (是 /否 )

经济效益 拉动工业固定资产投资 (亿元 )

可持续影响
对制造业项目投资建设可持续发展

的影响 (是 /否 )

服务对象满意度
获得普惠性制造业投资奖励资金扶

持企业满意度 (%)

地市个性指标

恻
Ⅱ
ε
濠

粼
鞘
姣
粼
侧

回
ε
碉
巛
运

粼
巛
鞘
驿
〖

圮
摄
碉
烛
槲

濠
怒
照
弋

忠
侧
囫
扭

碉
巛
逗
粼

巡
鞘
驿
〖

濠
粼
鞘
顶

弋
怒
侧
回

乘
卡
皿
邱

滠

碉
巛
鞘
珀

宋
卡
皿
邱

濠
碉
烛
拟

姓
埝
烛
划

巛
权
北
拟

铷
逻
陬
川
皿
邱

刊 熙
皿廿
阝刊

母 烬
斟 掣

坦
耕
皿
邱

型
赆
皿
邱

凶
呻

忙
爿

匣
枳
烛
拟

皿臆
峄砰

巾
世

°掣
拭

'
巛

恙

、忠
姐
黎
迎

、砷
留
巛
吾

'
枷

吆
'
妲

匣

〓靶
u
巡

掣
羽
肼

`

°
^
H
懋

H
ˇ

'
不

髀
摞
邶
爿
甾
铩
H
匪

、遐
粼
长
<
、

硕
虽
槠
巛

'
谩

粼
渖
粼

、姐
盱
棘
睽
枨
巛

、粼
删
榔
氍

、嘤
巛
圆
爿
怔

、<
郸

芯
蓰

'
将

怪
枷
喇
怔
划
郐
累
贸
蓬
鲎

〓靶
羽
囤
摸
靶
以

亠

〓吞
不
岬
鄄

吠
R
"
坦

斟

〓掇
匝
照
鄄

〓
⌒栅
巛
ˇ
坦
斟
豁
刚
皿
肾

腮
洒
裂
咚
罂
皿
邱
辈
拟

⌒运
粼
勰
鞘
爿
铡
幂
掣
橄
籼
ˇ
碉
巡
邱
抄
嘤
锶
爿
削
幂
荆
巛
廿
R
R

对
过
圭

公开方式∶主动公开

抄送:省财政厅、省统计局,各地级以上市工业和信息化局(不含深圳 )。